
Дума Сладковского сельского поселения 
Слободо-Туринского муниципального района 

четвертого созыва 
РЕШЕНИЕ

От 28.11.2019 № 189-НПА с.Сладковское

О внесении изменений и дополнений в Положение 
о порядке организации и проведения публичных слушаний,

общественных обсуждений в Сладковском сельском поселении, утвержденное 
решением Думы Сладковского сельского поселения от 31.01.2019 № 127-НПА, и 

отмене решения Думы Сладковского сельского поселения от 30.08.2019 № 165-НПА
“О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке организации и 

проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
в Сладковском сельском поселении”

В целях приведения нормативных правовых актов Думы Сладковского сельского 
поселения в соответствие с законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Свердловской области от 10.03.1999 № 4-03 “О правовых 
актах в Свердловской области”, Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Уставом Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Решение Думы Сладковского сельского поселения от 30.08.2019 № 165-НПА “О 
внесении изменений и дополнений в Положение о порядке организации и проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений в Сладковском сельском поселении” 
отменить.

2. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений в Сладковском сельском поселении, утвержденное Решением 
Думы Сладковского сельского поселения от 31.01.2019 № 127-НПА (далее -  Положение), 
следующие изменения и дополнения:

2.1. В подпункте 4 пункта 3 статьи 4 слова «межевания территорий Сладковского 
сельского поселения» заменить словами «межевания территорий Сладковского сельского 
поселения, а также внесения изменения в них,».

2.2. Дополнить пункт 3 статьи 4 подпунктом 8, изложив его в следующей редакции:
«8) другие общественно значимые вопросы, если федеральным законодательством,

законодательством Свердловской области не предусмотрено иное».
2.3. Пункт 6 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«6. Дума Сладковского сельского поселения по результатам рассмотрения поданных 

инициативной группой документов большинством голосов принимает решение о назначении 
публичных слушаний, общественных обсуждений или обоснованно отказывает в их 
назначении.

Дума Сладковского сельского поселения отказывает в назначении публичных 
слушаний, общественных обсуждений в случаях:



1) нарушения процедуры выдвижения инициативы установленной настоящим 
Положением, в том числе в оформлении документов и (или) отражения в них недостоверных 
сведений;

2) если по предлагаемому к рассмотрению на публичных слушаниях, 
общественных обсуждениях вопросу публичные слушания, общественные обсуждения уже 
назначены по инициативе иного субъекта;

3) если решение предлагаемого к рассмотрению на публичных слушаниях, 
общественных обсуждениях вопроса не входит в компетенцию органов местного 
самоуправления Сладковского сельского поселения».

2.4. Пункт 7 статьи 5 признать утратившим силу.
2.5. Дополнить Положение статьей 5.1., изложив её в следующей редакции:
«Статья 5.1. Сроки проведения публичных слушаний, общественных обсуждений.
1. Срок проведения публичных слушаний по проектам, указанным в подпункте 1 

пункта 2 статьи 4 настоящего Положения, устанавливается Уставом Сладковского сельского 
поселения.

2. Срок проведения публичных слушаний по проектам, указанным в подпункте 2 
пункта 2 статьи 4 настоящего Положения устанавливается статьей 6.1. настоящего 
Положения.

3. Проведение публичных слушаний по вопросам и проектам, указанным в 
подпунктах 3, 4 пункта 2 статьи 4 настоящего Положения осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством.

4. Срок проведения общественных обсуждений по проектам, указанным в подпунктах
1, 3, 4 пункта 3 статьи 4 настоящего Положения, со дня размещения решения 
(постановления) о назначении общественных обсуждений до дня опубликования заключения 
о результатах общественных обсуждений не может быть менее одного месяца и более трех 
месяцев.

5. Срок проведения общественных обсуждений по проекту, указанному в подпункте
2 пункта 3 статьи 4 настоящего Положения, составляет не менее двух и не более четырех 
месяцев со дня опубликования такого проекта.

В случае подготовки изменений в Правила землепользования и застройки в части 
внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для конкретной 
территориальной зоны, общественные обсуждения по внесению изменений в Правила 
землепользования и застройки проводятся в границах территориальной зоны, для которой 
установлен такой градостроительный регламент. В этих случаях срок проведения 
общественных обсуждений не может быть более чем один месяц.

6. Срок проведения общественных обсуждений по проектам, указанным в 
подпунктах 5, 6, 7 пункта 3 статьи 4 настоящего Положения, со дня размещения решения 
(постановления) о назначении общественных обсуждений до дня опубликования заключения 
о результатах общественных обсуждений не может быть более одного месяца.

7. Срок проведения общественных обсуждений по вопросам, указанным в подпункте 
8 пункта 3 статьи 4 настоящего Положения, со дня размещения решения (постановления) о 
назначении общественных обсуждений до дня опубликования заключения о результатах 
общественных обсуждений не может быть менее 30 дней, если иной срок не установлен 
федеральным законодательством.”.

2.6. Статью 6 дополнить пунктом 5, изложив его в следующей редакции:
«5. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний, общественных 

обсуждений подлежит размещению на информационных стендах, оборудованных около 
здания уполномоченного на проведение публичных слушаний, общественных обсуждений 
органа местного самоуправления в специально отведенных местах, в местах массового 
скопления граждан и в иных местах, расположенных на территории Сладковского сельского 
поселения, а также иными способами, обеспечивающими доступ участников публичных 
слушаний, общественных обсуждений к указанной информации.



Информационные стенды, на которых размещается информация о начале публичных 
слушаний, общественных обсуждений, должны быть максимально заметны, хорошо 
просматриваемы и функциональны.

2.7. Дополнить Положение статьей 6.1., изложив её в следующей редакции: 
«Статья 6.1. Особенности проведения публичных слушаний по проекту местного 

бюджета и отчету о его исполнении.
1. Публичные слушания по проекту местного бюджета назначаются 

постановлением главы Сладковского сельского поселения одновременно с принятием 
решения о внесении в Думу проекта местного бюджета в срок не позднее 15 ноября 
текущего года.

2. Публичные слушания по отчету об исполнении местного бюджета назначаются 
постановлением главы Сладковского сельского поселения одновременно с принятием 
решения о внесении в Думу отчета об исполнении местного бюджета в срок не позднее 1 
мая года, следующего за отчетным.

3. При определении даты принятия главой Сладковского сельского поселения 
решения о назначении публичных слушаний по проектам указанным в пунктах 1 и 2 
настоящей статьи, должны учитываться сроки, установленные пунктом 4 настоящей статьи, 
необходимые для официального опубликования постановлений и проектов в печатном 
средстве массовой информации Думы и Администрации Сладковского сельского поселения 
«Информационный вестник».

4. Постановление о назначении публичных слушаний по проекту местного 
бюджета и по отчету об его исполнении подлежит размещению Администрацией поселения 
на официальном сайте и официальному опубликованию не позднее 7 календарных дней со 
дня его принятия.

Одновременно с постановлением о назначении публичных слушаний, подлежит 
размещению на официальном сайте и официальному опубликованию проект местного 
бюджета и отчет об его исполнении, выносимые на публичные слушания.

5. Публичные слушания по проекту местного бюджета и отчету о его исполнении 
проводятся не ранее чем через 7 календарных дней и не позднее 10 календарных дней после 
официального опубликования указанных проектов.

6. Заключение о результатах публичных слушаний вместе с протоколом 
проведения публичных слушаний глава Сладковского сельского поселения направляет в 
Думу:
•  в срок до 1 декабря текущего года - по проекту местного бюджета;
•  в срок до 15 мая года, следующего за отчетным - по отчету об исполнении местного 

бюджета».
2.8. Дополнить Положение приложениями № 1, М 2.
3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве массовой информации 

Думы и Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник» и 
обнародовать путем размещения на официальном сайте Сладковского сельского поселения.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на комиссию по местному 

самоуправлению (председатель В.Н.Лавров).

Сладковского сельского поселен /В.А. Потапова



Приложение № 1
к Положению о порядке организации и 
проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений в Сладковском 
сельском поселении

Примерная форма

ПРОТОКОЛ
общественных обсуждений (публичных слушаний)

(наименование проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях
(публичных слушаниях)

Дата и время проведения:__________________________с _____: до

Место проведения:______________________________________________

Количество участников:_______ человек.
Организатор общественных обсуждений (публичных слушаний):

Состав Комиссии по проведению общественных обсуждений (публичных слушаний):
- ________________________________________________________ / ___________________________________________________
- ________________________________________________________ / ___________________________________________________
- __________________________________________________ / ___________________________________________________

(Ф.И.О.) (Должность)

Приглашенные:
- ___________________________________________________________ / _______________________________________________________
- ___________________________________________________________ / _______________________________________________________

Председательствующий:
- _____________________________________________________ / _________________________________________________________

(Ф.И.О.) (Должность)
1. Открыл общественные обсуждения (публичные слушания) по рассмотрению

вопроса/проекта: «__________________________________________
_____________________________________________________________________________ »

2. Представил состав Комиссии по проведению общественных обсуждениях (публичных 
слушаний), экспертов, инициатора проведения общественных обсуждениях (публичных 
слушаний).

3. Огласил повестку по порядку проведения общественных обсуждений (публичных 
слушаний):

^  выступление основного докладчика;
S  выступление экспертов (при наличии);
S  вопросы участников общественных обсуждений (публичных слушаний) основному 

докладчику (вопрос, ответ);
S  рассмотрение аргументированных предложений и замечаний участников 

общественных обсуждений (публичных слушаний) по обсуждаемому вопросу/проекту;



^  голосование участников общественных обсуждений (публичных слушаний) по 
итоговому варианту решения обсуждаемого вопроса/проекта.

4. Предложил участникам проведения общественных обсуждений (публичных 
слушаний) приступить к общественным обсуждениям (публичным слушаниям).

I. Выступление основного докладчика_________________________который:
(Должность, Ф.И.О.)

1) проинформировал(а) участников общественных обсуждениях (публичных слушаний), 
о том что основанием для проведения общественных обсуждений (публичных слушаний) 
является

2) огласил содержание вопроса/проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях (публичных слушаний);

3) проинформировал участников об оповещении жителей о начале общественных 
обсуждений (публичных слушаний) по рассматриваемому вопросу/проекту, путем
опубликования решения (постановления) от «___» _________________  20___ г. № ___ в
__________________ выпуск № _____ , и размещения объявления «___ » ___________ 20____г.
на официальном сайте Сладковского сельского поселения;

4) проинформировал(а) участников о территории (______________________
___________________ ) в пределах которой проводятся общественные обсуждения (публичные
слушания);

5) проинформировал(а) о приеме предложений и замечаний по обсуждаемому
вопросу/проекту в период с «___» _____________20____г. по «____» ____________20____г. от
участников общественных обсуждений (публичных слушаний);

6) проинформировал участников о предложениях и замечаниях, поступивших от 
граждан, являющихся участниками общественных обсуждений (публичных слушаний) и 
постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные 
обсуждения (публичные слушания);

7) проинформировал(а) участников о предложениях и замечаниях, поступивших от иных 
участников общественных обсуждений (публичных слушаний);
8) предложил(а) присутствующим участникам общественных обсуждений (публичных 
слушаний) высказать свои предложения и замечания по обсуждаемому вопросу/проекту, 
которые могут быть учтены в дальнейшей работе.

II. Выступление эксперта:_____________________________________________ ,
(Должность, Ф.И.О.)

который по рассматриваемому вопросу/проекту пояснил следующее

III. Вопросы участников общественных обсуждений (публичных слушаний) к 
докладчику:

№ ФИО Вопрос Ответ
1
2

IV. Рассмотрение предложений и замечаний участниками общественных обсуждений 
(публичных слушаний) по обсуждаемому вопросу/проекту:

№ ФИО Предложения и замечания по Аргументированные Результат
обсуждаемому рекомендации голосования



вопросу/проекту 
поступившие от граждан, 
являющихся участниками 

общественных обсуждений 
(публичных слушаний) и 

постоянно проживающих на 
территории, в пределах 

которой проводятся 
общественные обсуждения 

(публичные слушания)

организатора о 
целесообразности или 
нецелесообразности, 

внесенных 
участниками 

общественных 
обсуждений 

(публичных слушаний) 
предложений и 

замечаний

участников 
общественных 

обсуждений 
(публичных 

слушаний) по 
внесенному 

предложению 
или замечанию

1
2

№ ФИО Предложения и замечания по 
обсуждаемому вопросу/ 
проекту поступившие от 

иных участников 
общественных обсуждений 

(публичных слушаний)

Аргументированные 
рекомендации 
организатора о 

целесообразности или 
нецелесообразности, 

внесенных 
участниками 

общественных 
обсуждений 

(публичных слушаний) 
предложений и 

замечаний

Результат 
голосования 
участников 

общественных 
обсуждений 
(публичных 

слушаний) по 
внесенному 

предложению 
или замечанию

1
2

V. Голосование участников общественных обсуждений (публичных слушаний) по 
итогам рассмотрения вопроса/проекта.

Председательствующий___________________________________________________
подвел итоги общественных обсуждений (публичных слушаний), и предложил участникам 
общественных обсуждений (публичных слушаний) вынести на итоговое голосование 
следующее решение:

1) Завершить проведение общественных обсуждений (публичных слушаний);
2) Общественные обсуждения (публичные слушания) по вопросу/проекту:

« __________________________________________________________________ » считать
состоявшимися.

3 )  ;
(выносится на голосование решение о одобрении, о принятии изменений и дополнений,

об отклонении вопроса/проекта
4) Рекомендовать:_____________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 9
(указываются рекомендации по результатам рассмотрения вопроса/проекта)

5) Итоги общественных обсуждений (публичных слушаний) оформить заключением и 
направить его вместе с данным протоколом Главе Сладковского сельского поселения для
опубликования в га зете___________________________________________________, размещения
на официальном сайте Сладковского сельского поселения.



Результаты голосования:
ЗА - ___человек; ПРОТИВ - ____ человек; ВОЗДЕРЖАЛОСЬ -_____человек.

Решение:

Приложения:
1) перечень лиц, принявших участие в рассмотрении вопроса/проекта участников 

общественных обсуждений (публичных слушаний);
2) предложения и замечания участников общественных обсуждений (публичных 

слушаний) по вопросу/проекту.

Дата составления протокола общественных обсуждений (публичных слушаний): «____ »
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _  20____ года

Председательствующий______________________________ /______
(Ф.И.О.)

подпись
Протокол вел секретарь:______________________________ /______

(Ф.И.О.)
подпись



Приложение № 2
к Положению о порядке организации и 
проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений в Сладковском 
сельском поселении

Примерная форма

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений (публичных слушаний)

(наименование проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях
(публичных слушаниях)

с. Сладковское « » 20 г.

В соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений в Сладковском сельском поселении, утвержденным 
решением Думы Сладковского сельского поселения от 00.00.2018 г. № 00-НПА, на 
основании_______________________________

(указать решение/постановление) 
Сладковского сельского поселения от 00.00.20 г. № —_____________________

(наименование - НПА)
по адресу______________________________________________________________
с участием _____________ человек, проведены общественные обсуждения (публичные
слушания) по вопросу/проекту_______________________________

При проведении общественных обсуждений (публичных слушаний) от участников 
общественных обсуждений (публичных слушаний) по обсуждаемому вопросу/проекту 
поступили предложения и замечания, результаты голосования по которым изложены в 
таблицах: ____________________________________________________________________
№ Предложения и замечания по 

обсуждаемому вопросу/проекту 
поступившие от граждан, 
являющихся участниками 

общественных обсуждений 
(публичных слушаний) и 

постоянно проживающих на 
территории, в пределах которой 

проводятся общественные 
обсуждения (публичные 

слушания)

Аргументированные 
рекомендации организатора 

о целесообразности или 
нецелесообразности, 

внесенных участниками 
общественных обсуждений 

(публичных слушаний) 
предложений и замечаний

Результат голосования 
участников 

общественных 
обсуждений 
(публичных 

слушаний) по 
внесенному 

предложению или 
замечанию

1
2

№ Предложения и замечания Аргументированные Результат голосования
по обсуждаемому рекомендации организатора о участников
вопросу/проекту целесообразности или общественных

поступившие от иных нецелесообразности, внесенных обсуждений



участников общественных 
обсуждений (публичных 

слушаний)

участниками общественных 
обсуждений (публичных 

слушаний) предложений и 
замечаний

(публичных слушаний) 
по внесенному 

предложению или 
замечанию

1
2

На основании результатов проведенных общественных обсуждений (публичных 
слушаний), отраженных в протоколе общественных обсуждений (публичных слушаний) от
« »___________ 20 ___  г., итоговым голосованием рассматриваемого на общественных
обсуждениях (публичных слушаниях) вопроса/проекта:
«_____________________________________________________________
_________________________________________________________________________  »
большинством голосов участников общественных обсуждений (публичных слушаний) 
принято решение:

1) Завершить проведение общественных обсуждений (публичных слушаний)
2) Общественные обсуждения (публичные слушания) по вопросу/проекту:

«_____________________________________________________________________ » считать
состоявшимися.

3 )  ;
(указывается решение согласно протокола общественных обсуждений (публичных

слушаний))
4) Рекомендовать:__________________________________________________________________

_______________________________________________________________9
(указываются рекомендации согласно протокола общественных обсуждений (публичных

слушаний)
5) Итоги общественных обсуждений (публичных слушаний) оформить заключением и 

направить его вместе с данным протоколом Главе Сладковского сельского поселения для
опубликования в газете___________________________________________________, размещения
на официальном сайте Сладковского сельского поселения.

Председательствующий______________
подпись

/______________
(Ф.И.О.)


